- 470 Attica facundis quidquid sapientia chartis
 Protulit, Aoniae quidquid cecinere sorores,
 Quidquid et Ansonii Tiberina ad flumina vates
 Romuleis dixere modis citharaque tubaque,
 Omnia pernosis Galli aequatisque canendo:
- 475 Quippe etiam eximiae vestro modulamine Musae
 Aemula Cecropii resonant Latique Ieporis
 Carmina, et arguto mulcent praecordia cantu. —
 Inde Caletani si traiecis aquora ponti,
 Anglos immanes regumque a caede cruentos
- 480 Repperies, plebem effraenem, sanctisque rebellem
 Legibus et varia cum religione furentem.
 Unusquisque sibi vates, sibi quisque sacerdos
 Hic audit, proprium genium sequiturque proterve,
 Proque animi libito Superis imponit honorem.
- 485 Saepius hinc irae et lacrymae, dum somnia iactat
 Quisque sua, et stricto defendit credita ferro.
 Nec tantum veteres ritus cultusque Deorum
 Contemnerare novis gaudent erroribus Angli,
 Hos etiam in reliquis insana protervia ducit:
- 490 Et si qua antiquas convellat opinio mentes,
 Hanc subito arripiunt et toto pectore firmant.
 Nec tamen omni laude carent: hos nautica virtus
 Ornat et immensi divina peritia ponti.
 Non Anglum Tiphys superet, non fortis Iason,
- 495 Non quemcunque tulit velis audacibus Argo. —
 Quid referam angusto divisos aquore Belgas,
 Non Celtis multum absimiles, nisi regia sceptrata
 Odissent, cara pro libertate feroces. —
 Te quoque non pigeat Germanam invisere gentem:

- 500 Huic alti decus imperii Romanaque cessit
 Gloria, et intrepidis aëquilis fulgentia signa.
 Huic colitur sincera fides, huic callida mentis
 Vafrities agilisque animi versutia fallax
 Displicet, et varios quaerens prudentia gyros:
- 505 Sive quod argenti densoque sub aëre natis
 Germanis haud ingenium contingat acutum,
 Sive quod ingluvie crebra nimioque Lyaeo
 Turgidula obtundant temulentam viscera mentem.
 Quippe his egregium est, pateras haurire capaces
- 510 Implerique mero, non his inhonesta videtur
 Ebrietas, imo unanimi si pectore gaudent
 Foedera percutere et sociales iungere dextras,
 Lenaeo indulgent, per mutua pocula sanctae
 Pignora amicitiae tradunt, pluresque bibendo
- 515 Siccautem calices sequitur fiducia maior.
 Talia Sileni celebrabant orgia quondam,
 Inflatu ut semper fumanti abdomen Iaccho,
 Atque dapes iuter dulces laeto ore canebant.
 Nec tamen immodicos implens Germania ventres
- 520 Omnem animum extinxit: quaedam pars inclyta gentis
 Ingenioque potens mirandas extudit artes.
 Quis nescit, diri resonantia fulmina Martis
 Germana fabricata manu? graphicsque typorum
 Inventas Rheni famosa ad flumina formas,
- 525 Doctorum queis scripta virum pretiosaque Musis
 Carmina venturos durant servata per annos?
 Nec sileam, ut studiis Bellonae asperrima corda
 Teutonicae gentis grata vix pace quiescant.
 Otia quippe suas cernant si involvere terras,

- 530 Finitimi in partem belli concedere malunt,
 Quam placida torpere manu lentoque veterno.
 Hinc apud externos passim stipendia quaerunt,
 Nec pudet, ut pugnent, armatas vendere dextras. —
 Te demum Danos vellem et novisse Polonos,
- 535 Indomitosque Getas, nec enim sarraca Bootae
 Pigra vetant, gelida Musas habitare sub Arcto.
 Sed forsan tot adire plagas, tot dissita regna
 Lustrare, et varios populorum expendere mores
 Vix poteris nimiumque viae perferre laborem.
- 540 Nimirum validos artus cum sorte benigna
 Hunc habuisse opus est, qui tot pervadere tractus
 Sustineat, terrisque diu iactetur et alto.
 Quin etiam quum iam matura accesserit aetas,
 Ferventemque animus peregre sedaverit aestum,
- 545 Sistere tunc gressum, civili munere fungi
 Convenit, et stabili tandem se tradere vitae.
 Ergo tibi vario quidquid didicisse labore
 Contigerit, perpende lubens, vitiisque fugatis,
 Quas apud externas gentes spectaveris, usu
- 550 Illustres tu virtutes amplectere solers,
 Conspicuumque ex his animi compone decorem.
 Sic ubi mellis opus laetis in saltibus Hyblae
 Aëriac meditantur apes, per florida passim
 Rura volant, violas, tymbam, casiamque, thymumque
- 555 Exsugunt, fusosque bono de sidere rores,
 Ut placidas dulci distendant nectare cellas.
 Interea reliquos vitae dum transigis annos,
 Nec decor ingenitus mentisque adscita venustas
 Dispereat, tu clarorum monumenta virorum

- 560 Alternis horis relege, ut, quae multa vagantem
 Haud subiere animum, iucunda per otia discas.
 Praecipue historicis quae sunt insignia chartis
 Magnorum seu facta ducum, seu dicta sophorum,
 Seu positus tibi non visos coelique solique,
- 565 Caeteraque ingenuis quae lucem mentibus addunt.
 Denique colloquiis hominum te semper honestis
 Misceri me auctore iuvat, nam se quoque virtus
 Nonnunquam contage bona per amica propagat
 Pectora, et optandi veneranda scientia veri.
- 570 Quis tamen hic sileat magnatum improvida passim
 Corda patrum, qui infensa suis consortia natis
 Haud animadvertunt, sed libertatis habenis
 Effusis, quoscumque sinunt discrimine nullo
 Et pravos plerumque sibi sociare sodales.
- 575 Nam simul ut se patritius depromet ephebus,
 Inque hominum coetus dabit, exequietque magistros,
 Ne speres ipsum verae virtutis alumnos
 Culturum: scurrae, ganeones, alea, scorta
 Hunc rapient, teneroque animo per lubrica ducto
- 580 Incautum tristi vitiorum gurgite mergent.
 Nec tantum exuitur generoso pectus honesto:
 Ipsam etiam pulchri mentem penetralia veri
 Indagare vetant, coecamque ad devia flectunt.
 Ad mensas, ubi se facilem misceret amica
- 585 Pocula per laetasque dapes minus aspera virtus,
 Indocti accumbunt parasiti, sordida turba
 Assentatorum: sapida hic obsonia laudat,
 Hic stupet ad lautas epulas, hic turpe voracis
 Gutturis exemplum pleno se proluit auro

- 590 Spumantis paterae, Bacchumque ad sidera tollit.
 Alter ventre minor, nec strenuus helluo, mollem
 Commendat Venerem blandosque Cupidinis ignes:
 Ingenuam domini florente aetate iuventam
 Ad scelus incendit: „Culta (inquit) molle puella
 595 O rex subrisit tibi. An hanc fastidit amantem
 Cor iuvenis, nec iucundo indulgebit amori?
 Tu tibi, quod satis est, sapis: aerumnosa Solonum
 Consilia et tetricos felix contemne Catones.“
 Hi sunt convivae, hic de rebus inanibus omnis
 600 Sermo, de recto nihil est quod scire laborent.
 Talibus instanti dictis et plura paranti
 Dicere, quae patulas circum vox adsonat aures?
 Quae facies fulgore novo radiantia spargit
 Lumina, et ambrosiis perfundit odoribus auras?
 605 Calliopen video, specie nec fallor inani.
 Ut comi gravitate nitens, blandoque pudore
 Nobilis! ut miro incessu Dea vera patescit!
 Quid me, Diva, tuo adventu dignaris? an istud
 Quod cecini carmen te Pindi e vertice duxit,
 610 Ut mea conspicua praecingas tempora lauro?
 Perge, ait, et pulchrae quae sunt addenda Camoenae
 Accipe, teque novo repleri numine gaude.
 Non satis est, homines vivendi legibus aequis
 Instituisse mares, animumque ornasse virilem,
 615 Foemina cui grato naturae munere maior
 Ore decor, lepidaeque data est praestantia formae,
 Ipsa etiam propriae mentis rescire venusta
 Ornamenta cupit, propriosque agnoscere mores.
 Et quia formosa specie sexuque benigno

- 620 Gaudemus Divae Aonides, et congrua nobis
 Munia virginibusque aptas pernovimus artes,
 Has non dedigner facili tibi pandere versu.
 Inprimis non tam crasso muliebria corda
 Ficta luto, aut laevam sortita est foemina mentem,
- 625 Quin pulchris etiam studiis sit idonea: coecum
 Quis ferat errorem, quo non licet esse peritis
 Virginibus, verique altas inquirere causas?
 Nempe his innatae lumen rationis ademptum
 Cur fuerit? Cur humanae vis insita menti
- 630 In pulchro sexu sic extenuata fatiscat?
 Dii tantum vetuere nefas, nec solus Apollo
 Artibus ingenuis habilis, Tritonia Pallas
 Has quoque, et Aoniae norunt pia turba sorores.
 Quae tamen (o Gallae gentis vecordia!) princeps
- 635 Nos colit hic mulier? tecum, o Vallesia proles,
 Foeminei omne decus sexus, tecum occidit omnis
 Ingenii muliebris honos, nec discere quidquam,
 Quod decoret mentem, Gallarum ignavia curat.
 Ergo ad Hyperboreum tandem migrabimus axem
- 640 Concretasque gelu terras. Hic magna Getarum
 Regina exosas hac tempestate Camoenas
 Excipit: haec nostras lauros miscere paternis
 Gaudet, et innocuas Marti succedere Musas.
 O fati abstrusas leges! o mira Deorum
- 645 Consilia! eximias quae quondam everterat artes
 Barbara gens, doctumque furens turbaverat orbem,
 Nunc versis rerum vicibus mitescit amoeno
 Ingenio, et tantae studiis sapit heroinae.
 Vos modo Gallarum nuruum densissima turba,